



MATERIALS, OBRAS E SERVIÇOS

Secretaria: SERVIÇO SOCIAL
 Requerente: JAQUELINE FERNANDA ALVES MURRO

TIPO:

08/10/2020

Orçamento parecer jurídico para a aquisição do seguinte objeto:

| EM | DESCRIÇÃO | E | QUANT. | ALV | | | BANCO DE PREÇO | MÉDIA VALOR | VALOR TOTAL |
|------|---|---------|--------|-------------|-------------|-------------|----------------|-------------|--------------|
| | | | | ORÇAMENTO 1 | ORÇAMENTO 2 | ORÇAMENTO 3 | | | |
| 1 | Alcool líquido 70% 01 litro | Unidade | 40 | 7,99 | 8,99 | 7,85 | 7,35 | R\$ 8,04 | R\$ 321,60 |
| 2 | Água Sanitária 01 litro | Unidade | 360 | 3,45 | 2,98 | 3,50 | 2,10 | R\$ 3,00 | R\$ 1.080,00 |
| 3 | Detergente neutro concentrado, diluição mínima de 1.200, embalagem 500 ml | Unidade | 144 | 2,29 | 2,09 | 2,69 | 1,93 | R\$ 2,25 | R\$ 324,00 |
| 4 | Esponha dupla face, pacote com 03 unidades | Unidade | 20 | 4,45 | 4,95 | 4,35 | 2,13 | R\$ 3,97 | R\$ 79,40 |
| 5 | Lã de aço, pacote com 08 unidades | Unidade | 120 | 1,98 | 1,79 | 1,69 | 1,21 | R\$ 1,66 | R\$ 199,20 |
| 6 | Luva de borracha para limpeza, tamanho M (par) | Unidade | 15 | 5,99 | 8,10 | 4,90 | 3,15 | R\$ 5,53 | R\$ 82,95 |
| 7 | Saco Alvejado para limpeza, em algodão 50x70 | Unidade | 30 | 6,75 | 7,50 | 6,70 | 6,70 | R\$ 6,91 | R\$ 207,30 |
| 8 | Sabão em barra neutro, com 05 unidades de 200 gramas | Unidade | 36 | 8,29 | 9,85 | 9,10 | 3,44 | R\$ 7,67 | R\$ 276,12 |
| 9 | Sabão em pó , 1 kg | Unidade | 260 | 8,75 | 9,35 | 10,90 | 4,61 | R\$ 8,40 | R\$ 2.184,00 |
| 10 | Papel Higiénico branco, fardo com 64 rolos de 30 metros | Unidade | 12 | 44,75 | 55,04 | 45,50 | 46,72 | R\$ 48,00 | R\$ 576,00 |
| 1 | Rodo de Espuma 40 cm com cabo | Unidade | 15 | 8,48 | 7,79 | 8,90 | 4,97 | R\$ 7,53 | R\$ 112,95 |
| 2 | Rodo de madeira 40 cm com cabo | Unidade | 15 | 6,25 | 8,79 | 6,10 | 4,97 | R\$ 6,52 | R\$ 97,80 |
| 3 | Vassoura de nylon com cabo | Unidade | 15 | 10,58 | 9,99 | 9,90 | 5,62 | R\$ 9,02 | R\$ 135,30 |
| 4 | Vassoura de Palha com cabo | Unidade | 15 | 16,98 | 18,50 | 17,20 | 7,74 | R\$ 15,10 | R\$ 226,50 |
| 5 | Saco de Lixo de 100 litros, na cor preto, pacote com 05 unidades. | Unidade | 60 | 5,99 | 5,50 | 8,00 | 7,90 | R\$ 6,84 | R\$ 410,40 |
| 6 | Saco de lixo de 50 litros, na cor preto, pacote com 10 unidades | Unidade | 60 | 5,99 | 5,50 | 8,00 | 2,32 | R\$ 5,45 | R\$ 327,00 |
| DTAL | | | | | | | | | R\$ 6.640,52 |

os complementares obrigatórios:

o para realização dos serviços/entrega: Total, após 07 dias da assinatura do contrato

para entrega: Rua Horácio Pagano nº 300

Garantia:

Vigência do Contrato:

insável pela descrição do objeto: Solange Cristina de Souza Delfino
insável pela pesquisa de preço: Aildilene de Fátima Picolo Agostinho.
do Contrato:

Requerente
Jaqueline Muro

o(s) objeto(s) solicitado(s), informo os seguintes dados:

ão Orçamentária: _____

de recurso: ()

ção de pagamento: nos dias 12 dos meses subsequentes à realização dos serviços e emissão da Nota Fiscal

(x) Próprio

() Convênio

()

Reserva de Saldo: _____

Desdobramento: _____

Programa _____

Secretaria de Fazenda

de das informações acima, AUTORIZO a instauração de procedimento licitatório:

Prefeito

Comissão de Licitação

JUSTIFICATIVA RELATIVA À FORMAÇÃO DE PREÇOS

Para esta aquisição foram realizadas 04 cotações, porem o valor do Painel de Preços do Governo, está defasado, portanto optou-se pela média com os 03 orçamentos, excluindo o valor do Painel. Os outros 03 orçamentos foram feitos em lojas físicas do município de Porecatu - PR, utilizamos os 03 valores, para a adquirirmos o custo médio, juntamos ao processo as pesquisas de preços das empresas abaixo:

- S.R. da Silva - Mercado Porecatuense Ltda - R\$:7.824,76
- FURLANETO E CARVALHO LTDA - R\$: 6.973,90
- SUPERMERCADO BELA VISTA LTDA - R\$: 7.175,75



Solange Cristina de Souza Delfino
Escriturária



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ

COTAÇÃO DE PREÇOS

Solicitamos cotação dos seguintes itens:

Razão social da empresa: *Supermercado Bala Vitor Ltda*

CNPJ nº: *005 03596/0003 -23*

Endereço:

Cidade/Estado: *Porecatu Pr*

Telefone:

E-mail:

| Item | Quant. | Objeto | Apresentação | Unit. | Total |
|--------------------|--------|---|--------------|-------|-----------------|
| 1 | 40 | Alcool líquido 70% 01 litro | Unidade | 8,99 | 359,60 |
| 2 | 360 | Água Sanitária 01 litro | Unidade | 2,98 | 1.072,80 |
| 3 | 144 | Detergente neutro concentrado, diluição mínima de 1.200, embalagem 500 ml | Unidade | 2,09 | 300,96 |
| 4 | 20 | Esponha dupla face, com 03 unidades | Unidade | 4,95 | 99,00 |
| 5 | 120 | Lã de aço, com 08 unidades | Unidade | 1,79 | 214,80 |
| 6 | 15 | Luva de borracha para limpeza, tamanho M (par) | Unidade | 8,10 | 121,50 |
| 7 | 30 | Saco Alvejado para limpeza, em algodão 50x70 | Unidade | 7,50 | 225,00 |
| 8 | 36 | Sabão em barra neutro, com 05 unidades de 200 gramas | Unidade | 9,55 | 344,60 |
| 9 | 260 | Sabão em pó, 1 kg | Unidade | 9,35 | 2.431,00 |
| 10 | 12 | Papel Higiénico branco, embalagem com 64 rolos de 30 metros | Unidade | 55,04 | 660,48 |
| 11 | 15 | Rodo de Espuma 40 cm com cabo | Unidade | 7,79 | 116,85 |
| 13 | 15 | Rodo de madeira 40 cm com cabo | Unidade | 8,79 | 131,85 |
| 14 | 15 | Vassoura de nylon com cabo | Unidade | 9,99 | 149,85 |
| 16 | 15 | Vassoura de Palha com cabo | Unidade | 18,50 | 277,50 |
| 17 | 60 | Saco de Lixo de 100 litros, na cor preto, com 05 unidades. | Unidade | 5,50 | 330,00 |
| 18 | 60 | Saco de lixo de 50 litros, na cor preto, com 10 unidades | Unidade | 5,50 | 330,00 |
| TOTAL GERAL | | | | | 7.175,75 |

Atividade: 14.7.2016
B. Vitor
2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ



Nome do responsável pela cotação: Adriana Pícolo Agostinho

Assinatura do responsável pela cotação: [Assinatura]

Data da cotação: 06 / 10 / 2020.

Validade da cotação: / / 2020.

Garantia: () SIM PERÍODO () NÃO

00503596/0002-23

SUPERMERCADO BELA VISTA LTDA

RUA BELA HORIZONTE, 645
CENTRO - CEP 86160-000

PORECATU PR

[Assinatura]



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ

COTAÇÃO DE PREÇOS

Solicitamos cotação dos seguintes itens:

Razão social da empresa: *F. M. L. S. e Companhia Ltda*

CNPJ nº: *00745518/002-35*

Endereço:

Cidade/Estado: *Porecatu PR*

Telefone:

E-mail:

| Item | Quant. | Objeto | Apresentação | Unit. | Total |
|------|--------|---|--------------------|-------|-----------------|
| 1 | 40 | Alcool líquido 70% 01 litro | Unidade | 7,99 | 319,60 |
| 2 | 360 | Água Sanitária 01 litro | Unidade | 3,15 | 1.242,00 |
| 3 | 144 | Detergente neutro concentrado, diluição mínima de 1.200, embalagem 500 ml | Unidade | 2,29 | 329,76 |
| 4 | 20 | Espunja dupla face, com 03 unidades | Unidade | 4,45 | 89,00 |
| 5 | 120 | Lã de aço, com 08 unidades | Unidade | 1,98 | 237,60 |
| 6 | 15 | Luva de borracha para limpeza, tamanho M (par) | Unidade | 5,99 | 89,85 |
| 7 | 30 | Saco Alvejado para limpeza, em algodão 50x70 | Unidade | 6,75 | 202,50 |
| 8 | 36 | Sabão em barra neutro, com 05 unidades de 200 gramas | Unidade | 2,29 | 82,44 |
| 9 | 260 | Sabão em pó, 1 kg | Unidade | 8,75 | 2275,00 |
| 10 | 12 | Papel Higiénico branco, embalagem com 64 rolos de 30 metros | Unidade | 4,75 | 57,00 |
| 11 | 15 | Rodo de Espuma 40 cm com cabo | Unidade | 8,48 | 127,20 |
| 13 | 15 | Rodo de madeira 40 cm com cabo | Unidade | 6,25 | 93,75 |
| 14 | 15 | Vassoura de nylon com cabo | Unidade | 10,58 | 158,70 |
| 16 | 15 | Vassoura de Palha com cabo | Unidade | 16,98 | 254,70 |
| 17 | 60 | Saco de Lixo de 100 litros, na cor preto, com 05 unidades. | Unidade | 5,99 | 359,40 |
| 18 | 60 | Saco de lixo de 50 litros, na cor preto, com 10 unidades | Unidade | 5,99 | 359,40 |
| | | | TOTAL GERAL | | 6.943,90 |

Arquivo - Higienidade
Assinada



PARANÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

Nome do responsável pela cotação: Adriana Lúcia Agostini

Assinatura do responsável pela cotação: Adriana Lúcia Agostini

Data da cotação: 06 / 10 / 2020.

Validade da cotação: / / 2020.

Garantia: () SIM PERÍODO () NÃO.

00.745.518/0002-35

**FURLANETO & CARVALHO
LTDA.**

Parque Industrial, s/n.º
Bairro Industrial - CEP 86.160-000
PORECATU - PR

Ana Paula



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ

COTAÇÃO DE PREÇOS

Solicitamos cotação dos seguintes itens:

Razão social da empresa: *SR da Piva - mercado Porecatu*

CNPJ nº: *22047816/0001-03*

Endereço:

Cidade/Estado: *Porecatu PR*

Telefone:

E-mail:

| Item | Quant. | Objeto | Apresentação | Unit. | Total |
|--------------------|--------|---|--------------|-------|-----------------|
| 1 | 40 | Alcool líquido 70% 01 litro | Unidade | 7,85 | 314,00 |
| 2 | 360 | Água Sanitária 01 litro | Unidade | 3,50 | 1.260,00 |
| 3 | 144 | Detergente neutro concentrado, diluição mínima de 1.200, embalagem 500 ml | Unidade | 2,69 | 387,36 |
| 4 | 20 | Espanja dupla face, com 03 unidades | Unidade | 4,35 | 87,00 |
| 5 | 120 | Lã de aço, com 08 unidades | Unidade | 1,69 | 202,80 |
| 6 | 15 | Luva de borracha para limpeza, tamanho M (par) | Unidade | 4,90 | 73,50 |
| 7 | 30 | Saco Alvejado para limpeza, em algodão 50x70 | Unidade | 6,70 | 201,00 |
| 8 | 36 | Sabão em barra neutro, com 05 unidades de 200 gramas | Unidade | 9,10 | 327,60 |
| 9 | 260 | Sabão em pó, 1 kg | Unidade | 10,90 | 2.834,00 |
| 10 | 12 | Papel Higiénico branco, embalagem com 64 rolos de 30 metros | Unidade | 45,50 | 546,00 |
| 11 | 15 | Rodo de Espuma 40 cm com cabo | Unidade | 8,90 | 133,50 |
| 13 | 15 | Rodo de madeira 40 cm com cabo | Unidade | 6,10 | 91,50 |
| 14 | 15 | Vassoura de nylon com cabo | Unidade | 9,90 | 148,50 |
| 16 | 15 | Vassoura de Palha com cabo | Unidade | 17,20 | 258,00 |
| 17 | 60 | Saco de Lixo de 100 litros, na cor preto, com 05 unidades. | Unidade | 8,00 | 480,00 |
| 18 | 60 | Saco de lixo de 50 litros, na cor preto, com 10 unidades | Unidade | 8,00 | 480,00 |
| TOTAL GERAL | | | | | 7.824,76 |

*Luva - Higienante
Porecatu - Paraná*

B

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ



Nome do responsável pela cotação: Aldemir D'elo Opstuber

Assinatura do responsável pela cotação: [Handwritten Signature]

Data da cotação: 06 / 10 / 2020.

Validade da cotação: / / 2020.

Garantia: () SIM PERÍODO () NÃO

OBS: Os preços foram citados na protelânea do estabelecimento, porém o proprietário se recusou a arquivar a estação, justificando que os preços estão variando constantemente, neste período de pandemia.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ

COTAÇÃO DE PREÇOS

Solicitamos cotação dos seguintes itens:

Razão social da empresa: **PAINEL DE PREÇOS**

CNPJ nº:

Endereço:

Cidade/Estado:

Telefone:

E-mail:

| Item | Quant. | Objeto | Apresentação | Unit. | Total |
|--------------------|--------|--|--------------|-------|-----------------|
| 1 | 40 | Alcool líquido 70% 01 litro | Unidade | 7,35 | 294,00 |
| 2 | 360 | Água Sanitária 01 litro | Unidade | 2,10 | 756,00 |
| 3 | 144 | Detergente neutro concentrado, diluição mínima de 1.200, embalagem: 500 ml | Unidade | 1,93 | 277,92 |
| 4 | 20 | Espanja dupla face, com 03 unidades | Unidade | 2,13 | 42,60 |
| 5 | 120 | Lã de aço, com 08 unidades | Unidade | 1,21 | 145,20 |
| 6 | 15 | Luva de borracha para limpeza, tamanho M (par) | Unidade | 3,15 | 47,25 |
| 7 | 30 | Saco Alvejado para limpeza, em algodão 50x70 | Unidade | 6,70 | 201,00 |
| 8 | 36 | Sabão em barra neutro, com 05 unidades de 200 gramas | Unidade | 3,44 | 123,84 |
| 9 | 260 | Sabão em pó, 1 kg | Unidade | 4,61 | 1.659,60 |
| 10 | 12 | Papel Higiénico branco, embalagem com 64 rolos de 30 metros | Unidade | 46,72 | 560,64 |
| 11 | 15 | Rodo de Espuma 40 cm com cabo | Unidade | 4,97 | 74,55 |
| 13 | 15 | Rodo de madeira 40 cm com cabo | Unidade | 4,97 | 74,55 |
| 14 | 15 | Vassoura de nylon com cabo | Unidade | 5,62 | 84,30 |
| 16 | 15 | Vassoura de Palha com cabo | Unidade | 7,74 | 116,10 |
| 17 | 60 | Saco de Lixo de 100 litros, na cor preto, com 05 unidades. | Unidade | 7,90 | 474,00 |
| 18 | 60 | Saco de lixo de 50 litros, na cor preto, com 10 unidades | Unidade | 2,32 | 139,20 |
| TOTAL GERAL | | | | | 5.070,75 |

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ



Nome do responsável pela cotação: Edson de Jesus de Moraes

Assinatura do responsável pela cotação: [Handwritten Signature]

Data da cotação: 07 / 10 / 2020.

Validade da cotação: / / 2020.

Garantia: () SIM PERÍODO () NÃO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ

COTAÇÃO DE PREÇOS

Solicitamos cotação dos seguintes itens:

Razão social da empresa:

CNPJ nº:

Endereço:

Cidade/Estado:

Telefone:

E-mail:

| Item | Quant. | Objeto | Apresentação | Unit. | Total |
|------|--------|---|--------------------|-------|-----------------|
| 1 | 40 | Alcool líquido 70% 01 litro | Unidade | 8,11 | 324,40 |
| 2 | 360 | Água Sanitária 01 litro | Unidade | 2,84 | 1.022,40 |
| 3 | 144 | Detergente neutro concentrado, diluição mínima de 1.200, embalagem 500 ml | Unidade | 2,10 | 302,40 |
| 4 | 20 | Esponha dupla face, com 03 unidades | Unidade | 3,84 | 76,80 |
| 5 | 120 | Lã de aço, com 08 unidades | Unidade | 1,66 | 199,20 |
| 6 | 15 | Luva de borracha para limpeza, tamanho M (par) | Unidade | 5,74 | 86,10 |
| 7 | 30 | Saco Alvejado para limpeza, em algodão 50x70 | Unidade | 6,98 | 209,40 |
| 8 | 36 | Sabão em barra neutro, com 05 unidades de 200 gramas | Unidade | 7,19 | 258,84 |
| 9 | 260 | Sabão em pó, 1 kg | Unidade | 7,57 | 1.968,20 |
| 10 | 12 | Papel Higiênico branco, embalagem com 64 rolos de 30 metros | Unidade | 48,83 | 585,96 |
| 11 | 15 | Rodo de Espuma 40 cm com cabo | Unidade | 7,08 | 106,20 |
| 13 | 15 | Rodo de madeira 40 cm com cabo | Unidade | 6,67 | 100,05 |
| 14 | 15 | Vassoura de nylon com cabo | Unidade | 8,73 | 130,95 |
| 16 | 15 | Vassoura de Palha com cabo | Unidade | 14,40 | 216,00 |
| 17 | 60 | Saco de Lixo de 100 litros, na cor preto, com 05 unidades. | Unidade | 6,45 | 387,00 |
| 18 | 60 | Saco de lixo de 50 litros, na cor preto, com 10 unidades | Unidade | 4,60 | 276,00 |
| | | | TOTAL GERAL | | 6.250,50 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

PARANÁ

Nome do responsável pela cotação: _____

Assinatura do responsável pela cotação: _____

Data da cotação: ____/____/2020.

Validade da cotação: ____/____/2020.

Garantia: () SIM PERÍODO ____ () NÃO

Estado do Parana
Prefeitura Municipal de Porecatu

Nr. da Reserva de Saldo: 00167

1 - CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

Orgao: 12 SECRETARIA DE SERVICIO SOCIAL
Unidade: 02 DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Dotacao: 082440210.2.069.3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Cod.Reduzido
1647

2 - CONTROLE DA DESPESA ORCAMENTARIA

| | | |
|-----------------|-----|-----------|
| Saldo Anterior | R\$ | 14.475,51 |
| Valor Reservado | R\$ | 6.249,90 |
| Saldo Atual | R\$ | 8.225,61 |

Material de Limpeza.

145

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE PORECATU
Secretaria de Serviço Social



P. 1647
D. 1275
R. 1165

Ofício nº. 30/2020

Porecatu, 13 de Agosto de 2020.

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, solicitamos a Vossa Senhoria á gentileza de providenciar o processo de **licitação**, conforme cotação de preços em anexo, para aquisição de:

- materiais de higiene e limpeza, para os idosos em situação de acolhimento institucional. Será destinado ao Lar Padre Calógero Gaziano de Porecatu

Cabe ressaltar a urgência do processo de licitação, se possível, na **modalidade de dispensa**, devido à situação de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN, em decorrência de infecção humana pelo novo coronavírus, Covid-19.

O município de Porecatu foi contemplado com o recurso federal, através do repasse emergencial para a execução de ações socioassistenciais e estruturação da rede do Sistema Único de Assistência Social – SUAS.

Solicitamos que conste na licitação as seguintes orientações:

- A Empresa deverá entrar em contato com a Secretaria de Serviço Social, sito á Rua Horácio Pagano, nº 300, Porecatu/PR para combinar a forma de entrega.
- O pagamento será efetuado em 06 parcelas, com vencimentos sempre no dia 12 de cada mês.
- A entrega será mensal, três dias útil, após solicitação

Informamos que serão utilizados os recursos da **conta corrente 26.263-3** do Banco do Brasil.

Atenciosamente

Jaqueline Fernanda Alves Murro
Secretária Municipal de Serviço Social
Portaria nº 469/17

Exmo. Sr.
Fábio Luiz Andrade
Prefeito Municipal
Porecatu – PR